
Direzione Generale

Oggetto: affidamento di incarico professionale per gli interventi di pulizia preliminare alla messa in
sicurezza dei terreni di proprietà dell’Ente in Genova - Coronata. CIG: Z7E31AE5F9.

Dipartimento:                                                     Dipartimento Tecnico

S.C. proponente: S.C. Macroarea tecnico contrattualistica

Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana

Responsabile del procedimento: Arch. Federica Solari

Estensore del documento: Dott. ssa Chiara Masili

Telefono: 010 5632500

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione Amministrativa
Direzione Sanitaria
S.C. Gestione tecnica e programmazione lavori
S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
S.C. Affari Generali

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN IT 23 R 06175 01418 000001751990  - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamati i provvedimenti n. 654 del 06.09.2017 e n. 975 del 21.12.2017 e s.m.i. con i quali sono
state approvate le disposizioni per l’acquisizione di beni e servizi e l’esecuzione di lavori di importo
inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 36 ss. del 18.04.2016, n. 50,
Codice dei contratti pubblici;

richiamato l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 concernente “principi in materia di trasparenza”;

tenuto conto dell’art. 1, comma 2), lett. a) del d.l. 76/2020, convertito con modificazioni in legge
11.09.2020 n.120;

richiamate le Linee Guida ANAC n. 1 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera
del  Consiglio  dell’Autorità  n.  138 del  21 febbraio 2018, aggiornate  con delibera del  Consiglio
dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019;

dato atto che lo schema di programma triennale dei lavori 2021-2023, adottato con provvedimento
n.  782  del  30.11.2020,  prevede  nell'elenco  degli  interventi  per  l'anno 2021-2022 la  "Messa  in
sicurezza dei terreni di proprietà dell’Ente in Genova -Coronata";

vista  la  relazione,  acquisita  agli  atti  con CI/2089/CU del  28.04.2021,  predisposta  dal  Dirigente
della S.C. Gestione tecnica e programmazione lavori, Arch. Federica Solari, nominato Responsabile
Unico del Procedimento con il sopracitato provvedimento, con la quale, a seguito di sopralluogo per
visionare lo stato dei luoghi, considerata la situazione dei terreni e dei soprassuoli caratterizzati da
situazioni di dissesto idrogeologico, propone una pulizia preliminare delle aree per valutare lo stato
di conservazione di eventuali muri di sostegno del terreno o la presenza di compluvi, franamenti
localizzati, manufatti di vario genere, aree di sviluppo delle vegetazione infestante ecc..;

considerata  l’estensione  dei  terreni  in  argomento,  il  RUP propone l’affidamento  di  un  incarico
professionale per la valutazione delle aree da sottoporre a pulizia,  la redazione delle specifiche
tecniche degli interventi da effettuare e la successiva supervisione degli interventi di pulizia stessi;

preso atto che, per le vie brevi, è stato richiesto al Dott. Agronomo-Forestale Umberto Bruschini,
iscritto  all’Albo dei  professionisti  dell’Ente  di  cui  al  provvedimento  n.  506 del  09.07.2014,  di
effettuare un sopralluogo e di presentare offerta ai fini dell’eventuale assegnazione dell’incarico in
argomento;

vista la nota acquisita agli atti con prot.gen. 12148/21 del 22.04.2021 con la quale dott. Agronomo-
Forestale Umberto Bruschini offre, per l’incarico in parola, il corrispettivo pari ad € 3.400,00= oltre
oneri previdenziali ed IVA e successivamente con nota acquisita agli atti con prot.gen. 12668/21 del
27.04.2021 propone una miglioria pari ad € 2.900,00= oltre oneri previdenziali ed IVA;

vista  la  sopracitata  relazione,  con  cui  il  RUP in  riferimento  a  quanto  sopra,  ritenuta  congrua
l’offerta,  propone  di  affidare  al  dott.  Agronomo-Forestale  Umberto  Bruschini  l’incarico
professionale  per  la  valutazione  delle  aree  da  sottoporre  a  pulizia  preliminare  alla  messa  in
sicurezza  dei  terreni  di  proprietà  dell’Ente  in  Genova  -Coronata,  la  redazione  delle  specifiche
tecniche degli interventi da effettuare e la successiva supervisione degli interventi stessi;

ritenuto per quanto sopra esposto:

• di  procedere  all’affidamento  al  dott.  Agronomo-Forestale  Umberto  Bruschini  di  Genova
dell’incarico  in  parola  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  2.900,00=  oltre  IVA e

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



contributo previdenziale obbligatorio;

• di approvare lo schema di disciplinare d’incarico (Allegato 1), che forma parte integrante e
sostanziale  del  presente  provvedimento,  il  quale  stabilisce  le  modalità  di  espletamento
dell’incarico nelle sue accezioni fondamentali;

dato atto che il dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnico contrattualistica proponente il
presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare; 

• l'insussistenza a suo carico delle situazioni di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013,
all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni in
tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle decisioni relative
alla conclusione del procedimento;

vista l’attestazione del  Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse,
dott.ssa Maria Laura Zizzo, che ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto
con  la  capienza  dell'autorizzazione  n. 44  vigente,  tenuto  conto  degli  atti già  insistenti  sulla
medesima autorizzazione;

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati ed
approvati:

1. di  affidare  al  Dott.  Agronomo-Forestale  Umberto  Bruschini  di  Genova  l’incarico
professionale concernente la valutazione delle aree da sottoporre a pulizia preliminare all
messa in sicurezza dei terreni di proprietà dell’Ente in Genova - Coronata, la redazione delle
specifiche tecniche degli interventi da effettuare e la successiva supervisione degli interventi
stessi– CIG: Z7E31AE5F9 - per un importo pari ad € 2.900,00= oltre oneri previdenziali ed
IVA;

2. di approvare lo schema di disciplinare (Allegato 1), che forma parte integrante e sostanziale
del  presente  provvedimento,  il  quale  stabilisce le  modalità  di  espletamento  dell’incarico
nelle sue accezioni fondamentali;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito della positiva verifica
dei requisiti di partecipazione di cui al D.Lgs. n.50/2016 in capo all'aggiudicatario;

4. di dare atto che la spesa presunta di cui sub.1) ammontante a € 3.608,76, Cassa Previdenza
2% ed IVA 22% inclusi, sarà contabilizzata sul conto 170 25 201 (altre spese per servizi
diversi) del bilancio di esercizio 2021;

5. di dare atto che il Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse,
Dott.ssa Maria  Laura  Zizzo, che ha verificato la  compatibilità  della  spesa derivante  dal
presente atto con la capienza dell'autorizzazione n. 44 vigente, tenuto conto degli atti già
insistenti sulla medesima autorizzazione;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



6. di  dare  atto  dell'insussistenza,  a  carico  del  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Macroarea
tecnico contrattualistica dell'Ente, delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del codice di
comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento 304 del 12.04.2018 e l'inesistenza
di comunicazioni in tal  senso da parte dei dipendenti  che hanno partecipato all'adozione
delle decisioni relative alla conclusione del contratto;

7. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito  internet  dell'Ente  www.galliera.it –  sezione
Amministrazione trasparente - Bandi ed esiti di gara.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)

http://www.galliera.it/

		2021-05-27T15:42:45+0200
	Lagostena Adriano


		2021-05-27T13:47:19+0000
	Firma applicativa




